PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

EDITAL Nº 004/2023.

Edital de notificação de contratação

temporária, conforme classificação do

Processo Seletivo Simplificado previsto no

Edital 006/2021

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo Antônio da

Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município,

notifica a candidato abaixo relacionado para se manifestar sobre o interesse em uma contração

temporária (emergencial) pelo período de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual

período, junto a Secretária Municipal da Saúde - SEMSA, conforme Processo Seletivo

Simplificado previsto no Edital 006/2021, em conformidade com a Lei Municipal n.º 9.698,

de 11 de julho de 2023:

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO

TÉNICO EM ENFERMAGEM –

Carga Horária: 40h/s

LETÍCIA BATISTA

MAMENTE
11.º

Informamos que Vossa Senhoria tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a

contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação, podendo ser por

meio digital (WhatsApp  51 99159-4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze)

dias corridos para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de

ingresso e iniciar as atividades.

As informações sobre documentos a serem apresentados e procedimento para

biometria médica de ingresso, para contratação, poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-

8405.

Por fim, informamos que o contrato firmado em decorrência desta Lei poderá

ser rescindido a qualquer tempo.

Santo Antônio da Patrulha, 31 de julho de 2023.

Rodrigo Gomes Massulo

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi

Secretária da Administração e Finanças

CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.07.31 16:58:20 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:024827
57045

Assinado de forma digital
por RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.08.01
08:19:35 -03'00'

mailto:semafdad@gmail.com.br

Rio Grande do Sul , 01 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3625

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             84

com abertura no dia 16/08/2023 às 09hs e 01min, devendo as
propostas serem apresentadas no referido site até às 09hs do
mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 31 de julho de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Edna Muniz Dos Santos

Código Identificador:580DAADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 093/2023

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão
Eletrônico nº. 093/2023 do tipo menor preço por item, para
contratação de empresa para execução de horas operadas de
escavadeira hidráulica e retroescavadeira. O credenciamento e a
sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia
16/08/2023 às 10hs e 01min, devendo as propostas serem
apresentadas no referido site até às 09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 31 de julho de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Tedi Rancheski

Código Identificador:41CB7383

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SÚMULA CONTRATO

CONTRATO: Contrato de Fornecimento de Materiais nº. 106/2023.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 013/2023.
CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
LTDA, CNPJ Nº 35.820.448/0063-39
OBJETO: Aquisição de Oxigênio Gasoso Medicinal e Ar Sintético
Medicinal para abastecer ambulâncias, SAMU e Postos de Saúde do
Município
VALOR TOTAL: R$ 16.802,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, podendo ser renovado
por igual período

Publicado por:
Luiza da Silva Vargas

Código Identificador:16504491

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SÚMULA TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 089/2022.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003/2022.
CONTRATO: Contrato de Prestação de Serviços nº 089/2022.
CONTRATADO: NANA NENÊ II EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
– CNPJ: 22.405.449/0002-53.
OBJETO: Aquisição de Vagas em Escola de Educação Infantil
ADITIVO
CLÁUSULA PRIMEIRA – Altera-se a cláusula quarta do contrato
original, para incluir o valor total de R$ 17.517,12 (Dezessete mil,
quinhentos e dezessete reais, doze centavos) correspondente a
ATUALIZAÇÃO DE VALORES do contato em epígrafe, através do
índice IPCA-IBGE com alíquota de 4,54316%, em conformidade com
memorando nº 110/2023 – DEF de 21 de julho de 2023 e memorando
nº 884/2023 – SEMED de 24 de julho de 2023, e de acordo com
especificações abaixo:

AGRUPAMENTOS Meses
Diferença do
Valor por
Vaga

Valor Mensal Valor Total

1 - Agrupamento de 4 meses a 2 anos – 31
vagas

12 R$ 20,56 R$ 637,36 R$ 7.648,32

2 - Agrupamentos de 2 a 3 anos e 11 meses
– 40 vagas

12 R$ 20,56 R$ 822,40 R$ 9.868,80

TOTAL       R$ 17.517,12

CLÁUSULA SEGUNDA – Altera-se a cláusula quinta do contrato
original para fazer incluir a dotação orçamentária, relativa ao presente
aditivo:
DOTAÇÃO: 2024 – Prefeitura Municipal de Santo Antônio da
Patrulha
DOTAÇÃO: 2023/532 – Prefeitura Municipal de Santo Antônio da
Patrulha, PROGRAMA DE TRABALHO: 05.01.12.365.0003.2016 –
Ampliação de vagas na Educação Infantil, ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 0500
– Recursos Não Vinculados de Impostos, RUBRICA ITEM:
3.3.90.39.54.00.00.00 – SERVIÇOS DE CRECHES E
ASSISTÊNCIA PRÉ , ESCOLAR.
CLÁUSULA TERCEIRA – A fiscalização do contrato continuará a
ser exercida por servidor designado por Portaria específica.
CLÁUSULA QUARTA – Em razão da inexistência de exigência
legal, fica dispensada a assinatura das testemunhas e do fiscal.

As demais Cláusulas e condições do contrato originário permanecem
inalteradas, incorporando-se este aditivo ao mesmo.

Publicado por:
Jerônimo da Silveira Borba

Código Identificador:3435F834

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 004/2023.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO
EDITAL Nº 004/2023.

Edital de notificação de contratação temporária, conforme
classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital
006/2021
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo
Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53
da Lei Orgânica do Município, notifica a candidato abaixo
relacionado para se manifestar sobre o interesse em uma contração
temporária (emergencial) pelo período de 6 (seis) meses, podendo ser
prorrogado por igual período, junto a Secretária Municipal da Saúde -
SEMSA, conforme Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital
006/2021, em conformidade com a Lei Municipal n.º 9.698, de 11 de
julho de 2023:

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO

TÉNICO EM ENFERMAGEM –
Carga Horária: 40h/s

LETÍCIA BATISTA
MAMENTE

11.º

Informamos que Vossa Senhoria tem um prazo de 5 (cinco) dias
corridos, a contar da publicação, para manifestação sobre o interesse
na contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-
4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos
para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica
de ingresso e iniciar as atividades.
As informações sobre documentos a serem apresentados e
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação,
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405.
Por fim, informamos que o contrato firmado em decorrência desta Lei
poderá ser rescindido a qualquer tempo.

Santo Antônio da Patrulha, 31 de julho de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Rio Grande do Sul , 01 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3625

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             85

Publicado por:
Willian Thomas de Oliveira

Código Identificador:E1F7844A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A Prefeita de Santo Augusto/RS, torna pública a convocação para a
Contratação Temporária para provimento dos cargos abaixo,
conforme Lei Municipal nº 3.239 de 27 de dezembro de 2022:

CONVOCA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, ANGÉLICA
FERNANDA FUHRMANN, classificada em 31° lugar, para o cargo
de PROFESSOR I;

CONVOCA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, ANGELA
JULIANA DA SILVA AVILA PEREIRA, classificada em 32° lugar,
para o cargo de PROFESSOR I;

Os(as) candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer à Divisão
de Recursos Humanos no prazo de 10 dias a contar da data de
publicação da convocação, para apresentação dos documentos. Findo
o prazo, será convocado(a) o(a) próximo(a) candidato(a) de acordo
com a ordem de classificação.

A seleção obedece à ordem de classificação no Processo Seletivo
Público Simplificado regido pelo Edital nº 04/2022 de 25 de março de
2022, e resultado final homologado pelo Edital 04/2022, publicado em
12 de abril de 2022.

GABINETE DA PREFEITA DE SANTO AUGUSTO, 01 DE
AGOSTO DE 2023.

LILIAN FONTOURA DEPIERE
Prefeita Municipal
Matrícula 2285-2

Publicado por:
Liamara Moreira Porfirio

Código Identificador:7BADD9E5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO TERMO DE CANCELAMENTO DA SUSPENSÃO

DO CONTRATO Nº 061/2023.

Extrato Termo de Cancelamento da Suspensão - Contrato Nº:
061/2023. Contratante..: MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO.
Contratada...: RESIDENCIAL TERAPÊUTICO USINA DA SAÚDE.
Licitação......: Inexigibilidade de Licitação nº 66/2023, de 06 de junho
de 2023 (Processo Administrativo nº 166/2023). Objeto..........:
Contratação da Instituição Residencial Terapêutico Usina da Saúde
(CNPJ nº 11.163.640/0001-39), localizada na cidade de Porto Alegre
RS, para acolhimento do protegido J.E.E, pelo período de 06 (seis)
meses, para fins de cumprimento de determinação judicial expedida
nos autos do processo judicial nº 5001304-40.2022.8.21.0123/RS que
tramitam na Comarca de Santo Augusto-RS. Do Termo:
Considerando o disposto no Memorando Interno nº 387/2023, de 28
de julho de 2023, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS;
Considerando o disposto no Parecer Jurídico nº 292/2023, de 31 de
julho de 2023, da Assessoria Jurídica; Em face ao acima exposto, fica
cancelada a suspensão da prestação de serviços referente ao Contrato
nº 061/2023 – Empresa Residencial Terapêutico Usina da Saúde, a
contar de 31 de julho de 2023.

Santo Augusto – RS, 31 de julho de 2023.

LILIAN FONTOURA DEPIERE
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Cleoni Ines Fagundes

Código Identificador:57E6F94C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº
061/2023.

Extrato Termo de Rescisão - Contrato Nº: 061/2023. Contratante..:
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO. Contratada...: RESIDENCIAL
TERAPÊUTICO USINA DA SAÚDE. Licitação......: Inexigibilidade
de Licitação nº 66/2023, de 06 de junho de 2023 (Processo
Administrativo nº 166/2023). Objeto..........: Contratação da Instituição
Residencial Terapêutico Usina da Saúde (CNPJ nº 11.163.640/0001-
39), localizada na cidade de Porto Alegre RS, para acolhimento do
protegido J.E.E, pelo período de 06 (seis) meses, para fins de
cumprimento de determinação judicial expedida nos autos do processo
judicial nº 5001304-40.2022.8.21.0123/RS que tramitam na Comarca
de Santo Augusto-RS. Do Termo de Rescisão: Por força da presente
rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a
Cláusula Primeira, a contar de 02.07.2023, conforme justificativa
constante no Memorando Interno n° 387/2023/SMS, Parecer Jurídico
n° 292/2023 e despacho da Srª. Prefeita Municipal, o Município e a
Instituição rescindem o Contrato de que trata a Cláusula Primeira,
nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em
qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora
rescindidas.

Santo Augusto – RS, 31 de julho de 2023.

LILIAN FONTOURA DEPIERE
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Cleoni Ines Fagundes

Código Identificador:DE91FF93

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A Prefeita de Santo Augusto/RS, torna pública a convocação para a
Contratação Temporária para provimento do cargo abaixo, conforme
Lei Municipal nº 3.284 de 06 de julho de 2023:

CONVOCA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, IVONE
NOBRES DAMACENO, classificada em 8° lugar, para o cargo de
SERVENTE;

O(a) candidato(a) convocado(a) deverá comparecer à Divisão de
Recursos Humanos no prazo de 10 dias a contar da data de publicação
da convocação, para apresentação dos documentos. Findo o prazo,
será convocado(a) o(a) próximo(a) candidato(a) de acordo com a
ordem de classificação.

A seleção obedece à ordem de classificação no Processo Seletivo
Público Simplificado regido pelo Edital nº 03/2023 de 19 de maio de
2023, e resultado final homologado pelo Edital 03/2023, publicado em
19 de junho de 2023.

GABINETE DA PREFEITA DE SANTO AUGUSTO, 01 DE
AGOSTO DE 2023.

LILIAN FONTOURA DEPIERE
Prefeita Municipal
Matrícula 2285-2

Publicado por:
Liamara Moreira Porfirio

Código Identificador:BC75B669

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL